[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИЗВЕКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   от  27 сентября  2018 года   № 75
О мерах пожарной безопасности на территории муниципального образования

Извековское сельское поселение Новодугинского  района Смоленской области в осенне- зимний  период 2018/19 года
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения  возникновения пожаров в осенне-зимний пожароопасный период 2018/19 года и своевременной организации их тушения
Администрация Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, расположенных на территории муниципального образования Извековское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:

1.1. Разработать и утвердить планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях осенне-зимнего периода 2018/19 года, в том числе:

- по проверке состояния дымоходов печного отопления, их ремонту и очистке;

- по очистке подвальных и чердачных помещений от мусора и горючих материалов, обеспечению запрета доступа к указанным помещениям посторонних лиц;

- по проведению ремонтов электрооборудования и электропроводки, приведение их в пожаробезопасное состояние;

- по подготовке источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в зимний период;

- по обеспечению содержания в исправном состоянии и по своевременной очистке ото льда и снега дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам.

1.2. Назначить лиц, ответственных за реализацию разработанных планов противопожарных мероприятий по подготовке организаций к работе в условиях осенне-зимнего периода 2018/19 года.

1.3. Во избежание распространения пожаров весной 2019 года на жилые и хозяйственные постройки, объекты различного назначения, в срок до 1 ноября 2018  организовать очистку прилегающей к ним территории от сухой травы, сгораемого мусора.

1.4. Назначить лиц, ответственных за своевременную очистку и содержание в надлежащем состоянии внутридворовых проездов с учетом возможности подъезда пожарной и специальной техники, а также незамерзающих прорубей на открытых водоемах в местах, оборудованных для забора воды, люков колодцев пожарных гидрантов

1.5. В течение октября 2018 года провести месячник пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах.
1.6. В октябре 2018 года рассмотреть на заседании комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросы готовности объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей, систем отопления и электроснабжения к работе в осеннее- зимний период 2018/19  года, соблюдая требования пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах.

1.7. Установить контроль за организацией и проведением массовых мероприятий в период новогодних и рождественских праздников в соответствии с установленными требованиями правил пожарной безопасности. Организовать проведение внепланового противопожарного инструктажа с лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности указанных объектов.
        2. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Извековское сельское поселение

Новодугинского района Смоленской области                                           Л.П. Суворова

                                                                                                         УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                                                Глава муниципального образования

                                                                                                                         Извековское сельское поселение

                                                                                                                                              Новодугинского района Смоленской области

_________________Л.П.Суворова
«27» сентября  2018 года

ПЛАН

противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и объектов муниципального образования Извековское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области к работе в осенне-зимний пожароопасный период 2018/19 года
	№ п.п.
	Наименование планируемых мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Отметки об исполнении

	1.
	Проведение заседания КЧС

ОПБ Администрации сельского поселения по теме: «Итоги работы в летний пожароопасный период 2018 года и задачи по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2018/19 года
	Глава муниципального образования Л.П.Суворова
	до 21.10.2018г.

	2
	Проведение совещаний по постановке задач на подготовку к пожароопасному осенне-зимнему периоду,              издание распоряжений в соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности РФ»:
-назначить лиц, ответственных за подготовку и проведение противопожарных мероприятий в условиях осенне-зимнего периода;
-откорректировать мероприятия по организации пожарной безопасности и эвакуации людей с пожароопасных территорий.
	Глава муниципального образования Л.П.Суворова, руководители организаций и учреждений
	до 21.10.2018г.

	3
	В населенных пунктах:
-уточнить порядок участия населения в тушении возможного пожара, а также порядок оповещения населения; проверить наличие и готовность к работе средств оповещения

	Старший инспектор Администрации  О.А.Смирнова
	до  31.10.2018г.

	2. Мероприятия по планированию и  отработке документов

	1.
	Подготовка проекта постановления «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Извековское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области в осенне-зимний период 2018/19 года»
	Глава муниципального образования Л.П.Суворова
	до 15.10.2018г.

	3. Практические мероприятия

	1
	Проведение профилактических противопожарных мероприятий в том числе:
-по обеспечению содержания в исправном состоянии и своевременной очистке ото льда и снега дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям, сооружениям, а также подступов к пожарному инвентарю;

-по подготовке источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в зимний период (устройство прорубей на открытых водоемах, очистка от снега люков пожарных гидрантов)

-по проверке исправности дымоходов печного отопления;

-по очистке подвальных и чердачных помещений от мусора и других горючих материалов
	Старший инспектор Администрации О.А.Смирнова, руководители организаций и учреждений
	Весь период

Постоянно

до 31.11.2018г.

до 31.11.2018г.

Приложение 1

к постановлению

Администрации

Сычевского городского поселения

_1069512083.doc
[image: image1.png]